
 1  

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro 

  Via L. Di Bona, 1/A 

e-mail itl.catanzaro@ispettorato.gov.it –Pec: itl.catanzaro@pec.ispettorato.gov.it 

tel.0961029501 

 

DECRETO N° 10 del 14/09/2023 
                         

                                     Ricostituzione della Commissione Provinciale di Conciliazione di Catanzaro 
 

                

                                                                                 IL DIRETTORE  
  

                     

VISTO                   l’art. 410 c.p.c. come sostituito dall’art. 31 della legge  n. 183 del 4 Novembre 2010; 

VISTO                  il decreto direttoriale n° 7 del 18/05/2016, con il quale è stata ricostituita la Commissione 

                                Provinciale di Conciliazione presso l’ITL di Catanzaro;  

RITENUTA          la necessità, decorso oltre il quadriennio, di dover procedere alla ricostituzione del citato 

organo collegiale al fine di tener conto dell’attuale rappresentatività a livello territoriale 

delle Organizzazioni sindacali e datoriali; 

VISTA                    la lettera Circolare n. 3428 del 25 Novembre 2010 del Segretario Generale del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali ad oggetto “art. 31 della legge 4 Novembre 2010 n. 

183. Conciliazioni presso gli Ispettorati Territoriali del Lavoro. Prime istruzioni 

operative in fase transitoria”; 

 VISTA           la nota n. 26640 del 22 Dicembre 2010 della Direzione Generale della Tutela delle 

Condizioni di Lavoro – Div. VII del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 

recante la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri prot. n. DFP 56651 P-1.2.3.3 del 21 Dicembre 2010 ad oggetto “Legge n. 

183 del 2010 – tentativo facoltativo di conciliazione – art. 410 c.p.c.”: 

VISTA                  la Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 14 dell’11 Gennaio 

1995 sui criteri di individuazione del grado di rappresentatività delle organizzazioni 

sindacali; 

RICHIAMATO  il decreto direttoriale n. 9 dell’ 08 Settembre 2023, con il quale è stato costituito per il 

quadriennio 2024-2027 il Comitato provinciale INPS di Catanzaro, nell’ambito della cui 

istruttoria sono stati esperiti gli atti finalizzati alla determinazione del grado di 

rappresentatività a livello provinciale delle Organizzazioni sindacali e delle 

Associazioni datoriali e dei lavoratori autonomi sulla base dei criteri di cui alla predetta 

Circolare n. 14 dell’11 Gennaio 1995; 

RITENUTO        congruo, per quanto attiene alla determinazione del grado di rappresentatività a livello 

provinciale delle Organizzazioni Sindacali e delle Associazioni datoriali ai fini della 

ricostituzione della Commissione Provinciale di Conciliazione, avvalersi dell’analoga 

ricognizione recentemente effettuata con riferimento al citato Comitato Provinciale 

INPS di Catanzaro; 

DATO ATTO   che, ad esito degli atti istruttori espletati, dalle risultanze del procedimento e dalle 

conseguenti valutazioni comparative risultano maggiormente rappresentative le seguenti 

Organizzazioni sindacali dei lavoratori e Associazioni dei datori di lavoro: 

- per i lavoratori: CGIL, CISL, UIL, CONFSAL, CISAL, UGL; 

mailto:–Pec:%20itl.catanzaro@pec.ispettorato.gov.it


 2  

- per i datori di lavoro: Confindustria, Confartigianato, Confagricoltura, 

Confcommercio; 

PRESO ATTO       delle designazioni formalmente effettuate dalle predette Organizzazioni e Associazioni; 

                                                             

                                                                   DECRETA 

 

                                                                                      Art. 1 
 

E’ istituita presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro, ai sensi dell’art. 410 comma 3 c.p.c., la 

Commissione Provinciale di Conciliazione, così composta: 
 

PRESIDENTE: il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro o un suo delegato; 

 
 

COMPONENTI IN RAPPRESENTANZA DEI LAVORATORI: 

 

Componenti Effettivi: 

Avv. Elisabetta Fruci (CGIL) 

Dott. Antonio Bruno (CISL) 

Dott. Saverio Scarpino (UIL) 

Dott. Giuseppe Mazzei (CISAL) 

 

Componenti Supplenti: 

Dott.ssa Ewelina Gil (CGIL) 

Dott. Salvatore Fulciniti (CISL) 

Dott.ssa Maria Rosa Sestito (UIL) 

Dott. Federico De Siena (CISAL) 

 

 
COMPONENTI IN RAPPRESENTANZA DEI DATORI DI LAVORO: 

 

Componenti Effettivi: 

Dott. Dario Lamanna (Confindustria) 

Dott. Rodolfo Rotundo (Confcommercio) 

Dott. Fiorenzo Pitaro (Confagricoltura) 

Dott. Raffaele Mostaccioli (Confartigianato) 

 

Componenti Supplenti: 

Avv. Stefano Corea (Confindustria) 

Dott. Marco Napoli (Confcommercio) 

Dott. Giuseppe Rotiroti (Confagricoltura) 

Sig. Ferdinando Russo (Confartigianato) 
 

                                                                            Art. 2 
 

La Commissione Provinciale di Conciliazione potrà operare mediante Sottocommissioni presiedute dal 

Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro o da un Funzionario dallo stesso delegato. 

Ciascuna Sottocommissione rispecchierà la composizione prevista dall’art. 410, comma 3, c.p.c., e 

comunque, in ogni caso, per la validità delle riunioni sarà necessario la presenza del Presidente e di almeno 

un rappresentante dei datori di lavoro e un rappresentante dei lavoratori. 

 

                                                                            Art. 3 
 

Il presente decreto entra immediatamente in vigore e sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali e, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, nella sezione 

“Pubblicità legale” del sito istituzionale del Ministero. 

 

 

 



 3  

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo entro trenta giorni al Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali ovvero ricorso giurisdizionale entro sessanta giorni al TAR della Calabria 

ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

 

 

Catanzaro, lì                                                                         

 

                                                                                       IL DIRETTORE DELL’ITL DI CATANZARO 

                                                                                                            (Dott. Luca Mancuso)                                                                                                      
         


